南码政〔2019〕50号
关于印发《码头镇工贸企业电气消防安全

专项整治工作方案》的通知

各村（居）委会，各有关企业：

为切实消除电气火灾隐患，有效防范和减少工贸企业电气火灾事故的发生，经研究决定自即日起至11月30日在我镇全镇范围内开展工贸企业电气消防安全专项整治工作，现将《码头镇工贸企业电气消防安全专项整治工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

码头镇人民政府
2019年3月20日
（此件主动公开）
抄送：市安委办、镇党政领导、人大主席,驻村工作组，存档（2）
码头镇人民政府办公室                   2019年3月20日印发
码头镇工贸企业电气消防安全专项整治

工作方案

根据《泉州市安全生产委员会关于印发加强工贸企业电气消防安全专项整治工作方案的通知》（泉安委〔2019〕5号）和《南安市安全生产委员会关于印发加强工贸企业电气消防安全专项整治工作方案的通知》（南安委〔2019〕3号）工作部署，为切实消除我镇电气火灾隐患，有效防范和减少工贸企业电气火灾事故的发生，经研究决定自即日起至11月30日在我镇全镇范围内开展工贸企业电气消防安全专项整治工作，特制定本工作方案。
一、整治目标

对全镇工贸企业电气线路进行全面排查摸底整治，重点对电气线路安装资质、敷设方式、保护装置等进行排查，及时发现电气线路使用管理等方面存在的隐患和问题，广泛宣传安全用电常识，从严整治工贸企业电气使用维护违章违规行为，力争通过专项整治，工贸企业电气线路隐患明显减少，电气火灾事故明显降低，电气消防安全素质明显提升。

二、整治内容

强化电气安全隐患排查整治，严查用电安全管理制度不完善不落实问题；严查电气线路敷设不规范、用电负荷超额、电源插座数量不足以及未设短路保护装置、私拉乱接电线、使用无证或“三无”电器产品、电气线路老化、电气线路附近堆放可燃物以及电动车违规停放充电等问题；严查未配备专业电工、未按规定定期检测电气线路和设备问题；推动落实电气系统定期维护保养及检测，推广安装电气火灾监控探测器，提高企业发现和消除电气火灾隐患能力。

三、整治时间和步骤

2019年2月开始至11月结束，分三个阶段进行。

（一）动员部署阶段

各村（居）要结合实际，研究制定具体实施方案，成立工贸企业电气消防安全专项整治机构，明确具体人员，落实工作责任；要组织工贸企业主要负责人、安全管理人员、电工参加电气消防安全专项整治培训，重点培训工贸企业电气线路排查摸底内容、自查检查重点、红外线测温仪器的使用等相关内容，并印制《工贸企业电气火灾防范安全手册》供工贸企业使用,提高工贸企业员工安全素质。

（二）集中整治阶段（2019年3月至11月12日）

1.排查摸底阶段（2019年3月至5月28日）。各村（居）要在辖区范围内组织开展冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、商贸等行业领域排查摸底工作，填写《工贸行业企业基本情况摸底表》（附件1），掌握辖区工贸企业底数。各工贸企业要组织一次电气线路排查摸底工作，填写《工贸企业电气设备排查摸底表》（附件2），并报镇工贸企业电气消防安全整治办备案。

2.企业自查阶段（2019年3月至6月27日）。各工贸企业要按照《工贸企业电气消防安全自查检查表》（见附件3），每月认真组织开展一次电气消防安全自查工作，认真检查厂区消防重点部位、关键环节；在整治期间，要聘请有资质的机构和人员按照相关技术标准对厂区开展一次电气系统维护保养及检测工作；自查出的事故隐患要做到“4个100%”，即：100%制表列出清单，100%建立台账，100%制订管控措施和整改方案，100%落实事故隐患整改责任、措施、资金、时限、预案“五到位”，认真做好整改，形成闭环管理；自查期间，企业每月要将自查发现的问题隐患清单和整改情况按照附件4的格式列出，有纳入泉州市智慧安监信息管理平台的企业，每月要将填写后的附件4拍照上报到智慧安监信息管理平台企业端-隐患排查-自查自报，其余工贸企业每月要将填写后的附件4上报镇电气消防安全整治办备案汇总。

3.镇级检查阶段（2019年4月至10月28日）。镇电气消防安全整治办负责组织相关部门及各村（居）开展工贸企业电气火灾消防安全检查抽查，重点对不开展电气设备排查摸底工作、每月不开展电气消防安全自查工作，不按时上报自查发现问题隐患、隐患整改不到位的企业进行监督检查，检查发现隐患问题下发整改通知书，督促形成闭环管理。整治期间，各驻村干部对网格内工贸企业电气消防安全自查情况抽查率不得低于50%，镇电气消防安全整治办对辖区内工贸企业电气消防安全自查情况抽查率不得低于10%。

4.重点整治阶段（2019年4月至10月28日）。镇电气消防安全整治办组织对整治期间自查、检查发现的难点、重大火灾隐患、未能完成整改隐患进行梳理，集中重点整治，明确每个整治任务的挂钩领导、责任人和整治时间，对不能解决的隐患问题，将上报市安委会，由市安委会指定协调解决。

（三）验收考核阶段（2019年11月1日至15日）

镇安委会将按照《工贸企业电气消防安全专项整治工作考核验收表》（附件6），组织对各村（居）工贸企业电气消防安全专项整治工作开展情况进行考核验收，验收结果将报南安市安委会备案，验收不合格的，一律挂牌督办，督办仍然整改不合格的，严格实行一票否决。本项考核结果将占2019年度安全生产目标责任制考核总分10%。

四、工作要求

（一）加强组织领导。工贸企业电气消防安全专项整治工作由镇安委会牵头，派出所、经济发展服务中心、供电所、各村（居）等安委会成员单位按职责分工抓好落实，并成立由安监办、派出所、经济服务发展中心、供电所等单位组成的工贸企业电气消防安全领导小组（附件8），下设工贸企业电气消防安全整治办，挂靠安监办，专门负责此项工作的部署、推进、检查工作，定期开展工作研判，通报电气火灾形势和专项整治工作进展情况，研究制定措施，认真总结经验做法，推动解决突出问题，建立完善电气火灾安全管理长效机制，从源头上提升电气火灾防范水平，确保专项整治工作取得实效。各村（居）要为一线排查人员配置红外线测温仪器（仪器探测电气线路点位温度超过60℃即为故障点位），配置仪器数量不得少于1具。

（二）强化监管执法。镇工贸企业电气消防安全整治办及各村（居）要对不开展电气设备排查摸底工作、每月不开展电气消防安全自查工作、不按时上报自查发现问题隐患、隐患整改不到位的企业进行重点监管执法，要依法严肃查处企业用电安全违规行为，对企业存在的一般用电安全问题，要依法依规予以指出，并责令整改；对企业存在的重大用电安全问题，要依法责令停产停业整顿；对企业整改不到位的，要依法依规予以立案查处；对发生电气火灾事故的，要调查电气消防安全整治工作开展情况，对未开展整治工作或者整治工作不到位的，坚决从严从重查处，构成犯罪的，一律依法将有关人员移送司法机关。镇安委会将适时组织镇安委会成员单位对各村（居）专项整治工作开展情况进行检查督导，对工作被动应付、行动迟缓、整治工作落后的，将进行通报、约谈；对不查安全生产风险的，一旦发生事故，一律从严倒查、追究事故企业主体责任和属地监管责任。

（三）加强宣传教育。各村（居）要采取各种有效措施，通过各种形式开展安全用电的宣传教育，普及安全用电常识；各工贸企业要在电气设备间、电缆井、电表箱等部位，张贴电气火灾防范提示标识，要利用班前会、安全教育培训会等形式，组织单位员工学习电气火灾预防和应急处置措施、疏散逃生知识，向员工传播《工贸企业用电安全提醒》（附件5）等安全用电、防范电气火灾安全常识，提升电气火灾防范能力；要积极利用各类媒介，宣传电气火灾事故教训，鼓励社会单位应用电气火灾监控技术，提升对电器产品及其线路运行状态的监测、预警和处置能力，鼓励群众举报电气安全隐患，形成全民关注参与电气火灾防治的浓厚氛围。

（四）做好统计报送。各驻村干部要认真开展检查工作，认真填写《工贸企业电气消防安全自查检查表》，并报镇工贸企业电气消防安全整治办存档汇总；各村（居）每季度最后一个月25日前要向镇安办报送当月整治情况及报表（附件7）。所报材料需以纸质加盖公章及电子邮件形式报镇安办。

联系人：郑少鹏            联系电话:0595-86456180
电子邮箱：mtzajb@163.com

附件：1.工贸行业企业基本情况摸底表

2.工贸企业电气线路排查摸底表

3.工贸企业电气消防安全自查检查表
4.工贸企业电气消防安全自查发现的问题隐患清单和整改情况
5.工贸企业用电安全提醒
6.乡镇（街道）工贸企业电气消防安全专项整治工作考核验收表
7.工贸企业电气消防安全专项整治工作报表

8.码头镇工贸企业电气消防安全领导小组

附件1：
工贸行业企业基本情况摸底表

	序号
	企业名称
	企业类型
	主要

负责人
	联系

电话
	安全管理人员
	电工
	电工证
	驻村

干部
	挂钩领导

	备注：企业类型主要有冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、商贸其他等类型。

填报人：           各村（居）主要负责人：          填报时间：  年  月  日

附件2：
工贸企业电气设备排查摸底表

单位名称：                     地址：               填报时间：  年  月  日

	项目
	摸 底 内 容
	摸底情况
	备注

	工贸企业电气设备

	1.供电方式
	高压双电源供电    (

高压单电源供电    (

低压供电          (

	2.是否安装变压器
	是( 否(
	变压器       台

变压器容量   kVA

	3.是否配备发电机
	是( 否(
	发电机容量    kW

	4.是否配备持证电工
	是( 否(
	电工人数      人

	5.是否定期进行设备电气试验
	是( 否(

填报人：         企业主要负责人（盖公司章）：         联系方式：
附件3：
工贸企业电气消防安全自查检查表

单位名称：                    地址：                        检查时间：

	项目
	检  查  内  容
	检查情况
	检查发现隐患和问题

	工贸企业电气消防安全

	1.电气线路安装时间；电气线路安装的公司、安装人员是否具备相应资质
	电气线路安装时间 ：    年    月   日

安装公司名称（安装电工）：

联系方式：

是否具备资质： 是( 否(

	2.电表箱、配电盘（柜）是否设置空气开关等保护装置；相关保护功能是否完好有效
	已设置   (  未设置  (
功能有效 ( 功能无效 (

	3.配电箱是否设置金属保护外壳，箱内是否堆放杂物，场所内灯具是否安装不燃材料的保护灯罩，安装的通风、散热风机上附着的可燃残留物是否及时清理
	是否设置金属保护外壳 是( 否(
是否堆放杂物         是( 否(
是否安装不燃材料灯罩 是( 否(
是否清理可燃残留物   是( 否(

	4.电气线路的敷设方式

	敷设方式：

裸露明敷(    埋墙暗敷(
桥架敷设(    套管敷设(

	敷设方式是否符合要求 是( 否(

	5.吊顶内的电气线路，是否采取套管敷设
	是( 否(

	6.电热器具（设备）及大功率电器是否与可燃物品保持0.5m安全距离
	是( 否(

	7.电气线路穿过楼板、墙体时，与墙体、楼板之间缝隙是否采用防火封堵材料填实
	是( 否(

	8.开关、插座等用电设备及其线路是否直接安装在可燃材料上
	是( 否(

	9.是否存在私拉乱接电气线路，随意增加线路符合的情况
	是( 否(

	10.是否在场所内违规停放电动车或对电动车充电
	是( 否(

	11. 是否推广安装电气火灾监控探测器，提升场所电气故障检测、报警、处置水平。
	是( 否(

	12.导线是否出现绝缘层变色、失去光泽，是否出现外皮硬化、裂纹及脱落等老化现象
	是否出现绝缘层变色、失去光泽    是( 否(
是否出现外皮硬化、裂纹及脱落等  是( 否(

附件4：
工贸企业电气消防安全自查发现的问题隐患清单和整改情况

	序号
	企业名称
	发现时间
	发现隐患和问题
	整改日期
	整改责任人
	整改措施
	整改情况
	备注

填报人：            企业主要负责人（盖公司章）：       填报时间：  年  月  日

附件5：
工贸企业用电安全提醒

1、营业生产结束时，应安全专人负责切断非必要电源；

2、夜间轮值的保安应每2小时对场所进行消防安全巡查，及时发现消除不安全消防隐患；

3、在日常生产过程中，若空气开关保护装置出现跳闸的情况，应安排电工排除故障后方可重新送电，空气开关保护装置每月至少试跳一次；

4、在线路连接中，严禁将铜导线和铝导线直接对接；严禁用铜线、铝线等代替保险丝，保险丝与空气开关的大小应与用电容量相匹配，否则容易造成触电或电气火灾；

5、务必保持用电场所的整洁、干燥；电器通电后发生冒烟、发出烧焦气味或着火时，应立即切断电源，切不可用水或泡沫灭火器灭火；

6、不要用湿手触摸开关、插座和用电器具，开关、插座或用电器具损坏或外壳破损时应及时修理或更换；

7、对无自动控制的电热器具用后要随手关闭电源，以免引发火灾；

8、禁止在车间、仓库内使用电热棒、电暖风、电磁炉等大功率用电设备；
9、场所内灯具应安装不燃材料的保护灯罩，安装的通风、散热风机上附着的可燃残留物应及时清理；

10、应熟悉自己生产现场电源总闸位置，一旦发生火灾等其他电气事故，应第一时间切断电源，避免造成更大的财产损失和人身伤亡事故；

11、电动车的停放及充电场所应独立设置，与其它部位采取防火隔墙分隔；严禁在车间、仓库、楼梯间或门厅内等区域违规停放电动车及充电，建议安装具备定时充电、自动断电等功能智能充电设施。

附件6：
各村（居）工贸企业电气消防安全专项整治工作考核验收表
	项目
	内容
	标准分
	考核要求
	备注

	一、基础分（100分）
	方案制定方面
	1
	制定工贸企业电气消防安全专项整治工作方案。
	照搬照抄，未结合实际不得分。

	人员配置方面
	3
	各村（居）成立工贸企业电气消防安全整治办，有专门人员。
	没有专门人员具体到岗实际办公不得分。

	装备配备方面
	10
	各村（居）应为一线排查人员配置红外线测温仪器（仪器探测电气线路点位温度超过60℃即为故障点位），各村（居）配置仪器数量不得少于1具。
	未配备，扣10分。

	宣传教育方面
	4
	集中印制《工贸企业电气火灾防范安全手册》，分发给辖区工贸企业使用。
	未印制，扣2分，未分发，扣2分。

	排查摸底方面
	10
	在辖区范围内组织开展冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织等行业领域排查摸底工作，填写《工贸行业企业基本情况摸底表》。
	没有摸清辖区工贸企业底数的，缺少一个行业领域扣1分，没有汇总企业基本情况的扣2分。

	5
	企业要组织一次电气线路排查摸底工作，填写《工贸企业电气设备排查摸底表》（附件2），并报镇工贸企业电气消防安全整治办备案。
	有1家企业没有上报表格的，扣0.5分。

	监管执法方面
	20
	下村干部要对网格内工贸企业电气消防安全自查情况抽查率不得低于50%。
	抽查率低于50%，扣20分。

	一、基础分（100分）
	监管执法方面
	5
	对企业存在的一般用电安全问题，要依法依规予以指出，开具整改指令书，责令整改。
	有1家存在隐患问题，未开具整改指令书，扣1分。

	3
	对企业隐患整改不到位的，依法依规查处，无权查处的上报“三合一”整治办查处。
	有1家未上报扣0.5分。

	3
	对企业存在的重大用电安全问题，上报“三合一”整治办依法责令暂时停产停业整改。
	有1家未上报扣0.5分。

	5
	对整治期间自查、检查发现的难点、重大火灾隐患、未能完成整改隐患进行梳理，集中重点整治，明确每个整治任务的挂钩领导、责任人和整治时间，对不能解决的隐患问题，要上报镇政府，由镇政府指定协调解决。
	未组织梳理的，扣2分，未集中重点整治，明确每个整治任务的挂钩领导、责任人和整治时间，扣2分，未上报镇协调解决的，扣1分。

	统计报送方面
	3
	各驻村干部认真填写《工贸企业电气消防安全自查检查表》，并报镇电气消防安全整治办存档汇总。
	有1名下村干部未填写的扣1分，电气消防安全整治办未存档汇总的，扣2分。

	3
	每季度26前上报当月整治情况及报表。
	整改情况未上报扣1分，报表未上报扣1分。

	企业自查方面
	20
	在整治期间要聘请有资质的机构和人员按照相关技术标准对厂区开展一次电气系统维护保养及检测工作。
	有1家企业没有开展，扣5分。

	5
	企业每月认真填写《工贸企业电气消防安全自查发现的问题隐患清单和整改情况》，并上传到智慧安监信息管理平台或报所在乡镇（街道、开发区）电气消防安全整治办备案。
	有1家企业没有上传或者备案，扣2分。

	二、扣分项
	事故指标
	20
	整治期间，工贸企业发生1起电气火灾引起的未亡人事故，扣5分，发生1起电气火灾引起的亡人一般事故，扣10分，发生1起（含1起）电气火灾引起的较大以上事故的，扣20分。

	备注：总分=基础分-扣分项。70分（含）以上为考核验收合格。

附件7：
工贸企业电气消防安全专项整治工作报表（累计）
填报单位(盖章)：

企业总数
	下村干部抽查企业数
	整治办抽查企业数
	完成自查企业数
	开展电气系统维护保养及检测工作企业数
	村（社区）个数
	红外线测温仪器配备数
	监督检查抽查情况

	企业自查情况
	执法检查情况
	事故情况

	检查发现隐患数
	已完成整改隐患数
	排查发现隐患数
	已完成整改隐患数
	开具整改指令书
	上报停产
停业
整顿
	依法查处
	罚款
	其他行政处罚
	起数
	受伤
	死亡
	直接经济损失

	总数
	一般隐患
	重大
隐患
	总数
	一般
隐患
	重大
隐患
	总数
	一般隐患
	重大隐患
	总数
	一般隐患
	重大
隐患

	未亡人事故
	亡人一般事故
	较大以上事故

	(家)
	(家)
	(家)
	(家)
	(个)
	(台)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	（份）
	(家)
	(家)
	(万元)
	(家)
	(起)
	(起)
	(起)
	(人)
	(人)
	(万元)

审核人：　       　　填报人：　      　　联系电话：　   　　　　              填报日期：2019年    月

附件8：

码头镇工贸企业电气消防安全领导小组

为加强对我镇工贸企业电气消防安全专项整治工作的领导，经研究决定成立码头镇工贸企业电气消防安全领导小组，成员名单如下：
组  长：王乔木（副镇长）

副组长：王树煌（武装部部长）

        王明灿（派出所所长）

成  员：郑少鹏（安监办主任）
徐阳春（经济发展服务中心主任）
李荣荣（派出所警务一队队长）
黄红星（供电所所长）
陈振辉（安监办干事）
领导小组下设码头镇工贸企业电气消防安全整治办，挂靠镇安办，办公室主任由郑少鹏兼任，成员：徐阳春、李荣荣、陈振辉、黄红星。

- 2 -
- 3 -